Осим патриотских, томе су могли допринети и трагични породични разлози: 3. јула 1922. године, док је боравила са Михаилом у Лиону, од болести је преминула његова млађа и најдража сестра Десанка, а 20. априла (3. маја) 1923. године – недуго пре синовљеве одбране доктората – и мајка Пава. Неспорно је да је барем пре Другог светског рата активно одржавао везе са Чачком (Марковић, Павловић 2015, 78–79, 85–87).

## 2. ФАКУЛТЕТСКА КАРИЈЕРА И РАНИ НАУЧНИ РАД

По повратку у Београд, у јулу 1923.